
16  diário oficial Nº 34.744 Sexta-feira, 22 DE OUTUBRO DE 2021

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA N°. 930/2021-CRG, de 21 de Outubro de 2021.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 1.436/2020-CCG, publicado 
no DOE nº. 34.283, de 16/07/2020 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 88 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e, ainda, a apresentação do Registro Civil de Nascimento, Matrí-
cula nº . 139303 01 55 2021 1 00020 271 0005971 34 e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/1202040, de 21/10/2021.
RESOLVE:
I – Conceder à servidora RÉGIA CARLA DA SILVA CONCEIÇÃO, Id. Funcio-
nal n° 5948390/1, ocupante do cargo de Assistente Operacional II, 180 
(cento e oitenta) dias de Licença Maternidade, no período de 11/10/2021 
a 08/04/2022.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar de 11 de Outubro de 2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 de Outubro de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 719840

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA N°. 927/2021-CRG, DE 20/10/2021, PU-
BLICADA NO DOE Nº 34.742 DE 21/10/2021.
Onde se lê:
SERVIDOR: EDNILSON TAPAJÓS DA SILVA, PERÍODO DE GOZO DE FÉRIAS 
DE  27/12/2021 A 25/01/2022,
Leia-se:
SERVIDOR: EDNILSON TAPAJÓS DA SILVA, PERÍODO DE GOZO DE FÉRIAS 
DE 06/12/2021 A 23/12/2021.
Belém-Pa, 21 de Outubro de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 719617

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 085/2021 – SF/CMG, 
DE 21 DE OUTUBRO DE 2021

Suprido: TAINÃ ROCHA BOTELHO, MF nº 57199733/2, Coordenadora de 
Logística Administrativa;  Prazo p/ aplicação: 30 (trinta) dias;  Prazo p/ 
Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$ 8.800,00; Elemento de 
Despesa: 33.90.39 (Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica); Fonte 
de recurso: 0101/0301; Ordenador de Despesa: Osmar Vieira da Costa 
Júnior, CEL QOPM.

Protocolo: 719487

.

.

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 946/2021 – DI/CMG, 
DE 21 DE OUTUBRO DE 2021

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Canaã dos Carajás/PA ; Período: 15 a 16/10/2021; Quanti-
dade de diárias: 2,0 (alimentação) 1,0 (pousada); Servidores: MAJ QOPM 
Carlos Eduardo Memória de Sousa, MF nº 57173389/3, 2º SGT PM Giovani 
Ferreira de Souza, MF nº 5696712/5, CB PM Danylo Christian Gonçalves da 
Conceição, MF nº 4218905/2 e SD PM Emilio Cristiano Galdez Lyra, MF nº 
6401014/2; Ordenador de Despesa: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior.

Protocolo: 719521

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 100/2021 – CMG, DE 21 DE OUTUBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO as informações constantes nos Processos nº 2021/981530, 
2021/1081868, 2021/1101479, 2021/1107058, 2021/1107066 e 
2021/1128912.
RESOLVE:
I – Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, referente ao biênio 
2020/2021, ao militar MAJ QOPM RG 32431 Anderson Ferreira Assunção, 
MF nº 54193097/3, nos períodos de 08 a 22/09/2021 (15 dias) e 18/10 a 
01/11/2021 (15 dias).

II – Conceder 15 (quinze) dias de férias regulamentares, referente ao bi-
ênio 2020/2021, ao militar TEN CEL QOPM RG 27028 Mauro Henrique da 
Silva Guerra, MF nº 5774055/5, no período de 18/10 a 01/11/2021.
III – Conceder 15 (quinze) dias de férias regulamentares, referente ao 
biênio 2019/2020, à militar CB PM RG 38470 Luana Sibelle Cordeiro Rodri-
gues, MF nº 57231830/2, no período de 11 a 25/10/2021.
IV– Alterar os períodos de gozo de férias do militar MAJ PM RG 35480 Heitor 
Lobato Marques, MF nº 57198332/3, concedido por meio da PORTARIA Nº 
091/2021 de 20/09/2021, publicada no DOE nº 34.705 de 21/09/2021, 
de 16 a 30/09/2021 (15 dias) e 16 a 30/11/2021 (15 dias) para 16 a 
29/09/2021 (14 dias) e 15 a 30/11/2021 (16 dias).
V - Transferir o período de 30 (trinta) dias de férias regulamentares, 
referente ao biênio 2020/2021, da militar 1º TEN PM RG 39197 Lidia 
Aguiar de Almeida, MF nº 4220575/2, concedido por meio da PORTARIA 
Nº 085/2021 – CMG de 09/09/2021, publicada no DOE nº 34.694 de 
10/09/2021, de 04/10 a 02/11/2021 para os períodos de 18 a 29/10/2021 
(12 dias) e 14 a 31/12/2021 (18 dias).
VI – Transferir o período de 30 (trinta) dias de férias regulamentares, re-
ferente ao biênio 2020/2021, dos militares 1º TEN QOPM RG 32850 Thiago 
Santos Cruz, MF nº 54195596/5, 1º SGT PM RG 32607 Michel Neves Gon-
çalves, MF nº 54192560/3, 3º SGT PM RG 27215 Gleidson da Costa Freitas, 
MF nº 5779359/2, CB PM RG 36840 Antonivaldo Rodrigues Alcantara, MF 
nº 57222607/2 e CB PM RG 38560 Raimundo Hélio Pereira de Lima, MF nº 
57232600/2, concedido por meio das Portarias nº 085 e 086/2021 – CMG 
de 09/09/2021, publicadas no DOE nº 34.694 de 10/09/2021, de 04/10 a 
02/11/2021 para 05/10 a 03/11/2021.
VII – Transferir o período de 30 (trinta) dias de férias regulamentares, 
referente ao biênio 2020/2021, do militar CB PM RG 40578 Alécio 
Fábio Cunha Silva, MF nº 4218819/2, concedido por meio da PORTARIA 
Nº 085/2021 – CMG de 09/09/2021, publicada no DOE nº 34.694 de 
10/09/2021, de 04/10 a 02/11/2021 para os períodos de 11 a 23/10/2021 
(13 dias) e 03 a 19/01/2022 (17 dias).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE OUTUBRO DE 2021.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 719677

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 494/2021-PGE.G., de 20 de outubro de 2021
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais …
RESOLVE:
AUTORIZAR, a Procuradora do Estado Viviane Ruffeil Teixeira Pereira, 
identidade funcional nº 54188337/1, a se afastar de suas funções no período 
de 20.12.2021 a 03.01.2022, para gozo de residual de férias 2019/2020 
interrompida pela PORTARIA Nº 345/2021-PGE.G., de 16.07.2021, devendo 
responder pelo Cargo de Procurador-Chefe, o Procurador do Estado, José 
Henrique Mouta Araujo, id. Funcional nº 5763967/1.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 719311
PORTARIA Nº 496/2021-PGE.G., de 20 de outubro de 2021
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais …
RESOLVE:
AUTORIZAR, o servidor, Marildo Dias Ribeiro, Id. Funcional nº 2010372/1, 
a se afastar de suas funções no período de 01.12 a 15.12.2021, para gozo 
de residual de férias interrompida pela PORTARIA Nº 311/2021-PGE.G., 
de 29.06.2021, devendo responder pelo Cargo de Gerente de Recursos 
Humanos a servidora, Elida Guimarães Valente, Id. Funcional nº 5889963/1.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 719347


